
АДМИНИСТРАЦИЯ
КУРСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

Управление по делам образования и здравоохранения 
Администрации Курского района Курской области

от «27» августа 2024 г.
'ИПРИКАЗ

национального проекта «Образова

№ 1-130

Об утверждении единого комплексного плана мероприятий по 
организационно-методической поддержке инфраструктуры

не» на территории Курского района
Курской области в 2024-2025 учебном году

В целях комплексного сопровождения и формирования инфраструктуры 
национального проекта «Образование», во исполнения приказа Министерства 
образования и науки Курской области от 05.08.2024 г №1-1073 «О создании 
рабочей группы и разработке единого комплексного плана мероприятий по 
организационно-методической поддержке инфраструктуры национального 
проекта «Образование» на территории Курской области в 2024-2025 учебном 
году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить единый комплексный план мероприятий по организационно- 
методической поддержке инфраструктуры национального проекта 
«Образование» на территории Курского района Курской области в 2024-2025 
учебном году (Приложение №1)
2. Обеспечить взаимодействие всех участников национального проекта 
«Образование» по вопросам подготовки и проведения мероприятий.
3. Образовательным организациям, на базе которых реализуются 
региональные проекты:

3.1. В срок до 30.08.2024 г. разработать и утвердить план мероприятий 
по организационно-методической поддержке инфраструктуры национального 
проекта «Образование» в образовательной организации в 2024-2025 учебном 
году.

3.2. В срок до 02.09.2024

национального проекта «Образовани

г. разместить утвержденный план
мероприятий по организационно-методической поддержке инфраструктуры

е» в образовательной организации в



2024-2025 учебном году на официад 
подразделе «Мероприятия» спец 
национальному проекту «Образованно: 

3.3. Регулярно обновлять инфо 
образовательных мероприятиях для 
представителей).
4. Контроль за исполнение настояв 
МКУ «Информационно-методический

ьном сайте 0 0  в сети Интернет, в 
иального раздела, посвященного 
>.

•рмацию о планируемых и проведенных 
фетей, педагогов, родителей (законных

его приказа возложить на заведующего 
центр» Курского района С.Е. Лашину.

Начальник управления по делам 
образования и здравоохранения 
Администрации Курского района 
Курской области О.Л.Тулиева



Приложение №1
к приказу управления по делам образования и здравоохранения 
Администрации Курского района Курской области 
от 27.08.2024 г № 1-130

Комплексный план муниципальных мероприятий по организационно-методической поддержке инфраструктуры 
национального проекта «Образование» на территории Курского района в 2024-2025 учебном году

№  п/п
М ероприятия (при необходим ости с кратким  

описанием или ссы лкой  на 
норм ативны е/организационны е докум енты )

Ц елевая аудитория, 
тр ебовани я к участию С роки  проведения О тветственн ы й

1 2 3 4 5
Н а п р а в л ен и е  1. П р о в е д е н и е  с о в м е с т н ы х  м е р о п р и я т и й  д л я  о б у ч а ю щ и х с я  и п е д а г о г и ч е с к и х  р а б о т н и к о в

11 1  / Т / « \ 7  |  *  1

общекультурных компетенций (неделя 
естественных наук, неделя искусства и тд)

Обучающиеся
общеобразовательных

организаций

В течение учебного 
года

м к  У « и н ф о р м а ц и о н н о  
методический центр» 

Курского района, 
руководители Центров 

«Точка роста»
1.2 Участие во Всероссийской олимпиаде 

школьников Обучающиеся
общеобразовательных

организаций

Сентябрь- декабрь 
2024г

МКУ «Информационно 
методический центр» 

Курского района, 
руководители Центров 

«Точка роста»

1.3 Вебинар по обмену практиками применения 
оборудования, которым оснащаются 
образовательные организации для 
реализации образовательных программ: 
«Расширенные возможности использования 
оборудования центров «Точка роста»

Педагоги
общеобразовательных

организаций
5-9 сентября 2024 г

МКУ «Информационно 
методический центр» 

Курского района, 
руководители Центров 

«Точка роста»



№  п/п
М ероприятия (при необходимости с кратким  

описанием или ссы лкой на 
норм ативны е/организационнм е док ум ен ты )

Ц елевая ауди тор ия , 
требовани я к участию С роки проведения О тветствен  и ы й

1 2 3 4 5
1.4 Образовательный интенсив для педагогов 

дополнительного образования по 
использованию оборудования, полученного 
в рамках регионального проекта «Успех 
каждого ребенка»

Педагоги ДО 
общеобразовательных 

организаций
25-31 октября 2023 г

МБУ ДО «Талант», 
МКУ «Информационно 
методический центр» 

Курского района

1.5 Муниципальный конкурс программ 
внеурочной деятельности Обучающиеся и педагоги 

общеобразовательных 
организаций

Октябрь- ноябрь 2024 г

МКУ «Информационно 
методический центр» 

Курского района, 
руководители Центров

«Точка роста»
1.6 Креатив-бой: командные соревнования 

(естественнонаучная + финансовая 
грамотность + инженерное мышление)

Команды педагогов и 
школьников центров 
образования «Точка 

роста»

25-29 ноября 2024 г

МКУ «Информационно 
методический центр» 

Курского района, 
руководители Центров 

«Точка роста»
1.7 Участие в региональном дистанционном 

конкурсе научно-исследовательских работ 
обучающихся общеобразовательных 
организаций «Биология без границ», «Химия 
без границ», «Физика без границ»

Обучающиеся
общеобразовательных

организаций
Ноябрь-декабрь 2024г

МКУ «Информационно 
методический центр» 

Курского района, 
руководители Центров 

«Точка роста»

1.8 Конференция «Проектная и учебно
исследовательская деятельность 
обучающихся в современном 
образовательном пространстве»

Педагоги
общеобразовательных

организаций
20-24 января 2025 г

МКУ «Информационно 
методический центр» 

Курского района, 
руководители Центров 

«Точка роста»



№  п/п
М ероприятия (при необходимости с кратким  

описанием или ссы лкой на 
норм ативны е/организанионны е документы )

Ц елевая аудитория, 
тр ебовани я к участию С роки проведения О тветствен  и ын

1 2 3 4 5
1.9 Участие в региональном конкурсе программ 

дополнительного образования для 
педагогических работников Центров «Точка 

роста»
Педагогические 

работники центров 
«Точка роста»

Февраль 2025 г

МБУ ДО «Талант», 
МКУ «Информационно 
методический центр» 

Курского района, 
руководители Центров 

«Точка роста»
1.10 Участие в региональном фестивале научно- 

технического творчества «Дети. Техника. 
Творчество» Обучающиеся

общеобразовательных
пргянияяпий

Март 2025 г

МКУ «Информационно 
методический центр» 

Курского района, 
МБУ ДО «Талант»,

руководители Центров 
«Точка роста»

1.11 Участие в V региональном (со 
всероссийским участием) детском 
Фестивале естественных наук «Дети-Детям»

Обучающиеся
общеобразовательных

организаций
Март- апрель 2025г

МКУ «Информационно 
методический центр» 

Курского района, 
руководители Центров 

«Точка роста»
1.12 Семинар-практикум «Использование 

Цифровой образовательной среды 
в урочной и внеурочной деятельности»

Педагоги
общеобразовательных

организаций
10-14 марта 2025 г

МКУ «Информационно 
методический центр» 

Курского района, 
руководители Центров 

«Точка роста»
1.13 Фестиваль проектных и исследовательских 

работ, выполненных в Центрах «Точка 
роста»

Обучающиеся
общеобразовательных

организаций
5-8 мая 2025 г

МКУ «Информационно 
методический центр» 

Курского района, 
руководители Центров 

«Точка роста»



№ п/п
Мероприятия (при необходимости с кратким 

описанием или ссылкой на 
иормативные/организационные документы)

Целевая аудитория, 
требования к участию Сроки проведения Ответственный

1 2 3 4 5
1.14 Участие в областном фестивале 

технического творчества «Наследники 
Победы» Обучающиеся

общеобразовательных
организаций

Июль 2025 г

МКУ «Информационно 
методический центр» 

Курского района, 
МБУ ДО «Талант», 

руководители Центров 
«Точка роста»

Направление 2. Организация и участие в региональных и межрегиональных конференциях, фестивалях, форумах по обмену опытом работы
2.1 Участие в Всероссийском 

общеобразовательном флешмобе «Химичим Обучающиеся и педагоги 
общеобразовательных В течение учебного__

МКУ «Информационно 
методический центр»

дома вместе» организаций, в том числе 
центров «Точка роста»

года Курского района, 
руководители Центров 

«Точка роста»
2.2 Участие в межрегиональном онлайн- 

конкурсе рисунков «Космос -  мир 
фантазий»

Обучающиеся и педагоги 
общеобразовательных 

организаций, в том числе 
центров «Точка роста»

Февраль -  апрель 
2025г.

МКУ «Информационно 
методический центр» 

Курского района, 
руководители Центров 

«Точка роста»
2.3 Региональный (межмуниципальный) 

круглый стол для педагогов по обмену 
эффективными практиками «Точка роста. 
Формула успеха»

Педагогические 
работники центров 

«Точка роста»

14-18  апреля 
2025 года

МКУ «Информационно 
методический центр» 

Курского района, 
руководители Центров 

«Точка роста»
2.4 Участие во Всероссийской акции «Я -  

гражданин России» Обучающиеся и педагоги 
общеобразовательных 

организаций, в том числе 
центров «Точка роста»

Апрель -август 2025 г.

МКУ «Информационно 
методический центр» 

Курского района, 
руководители Центров 

«Точка роста»



№  п/п
М ероприятия (при необходимости с кратким  

описанием или ссы лкой на 
норм ативны е/организационны е док ум ен ты )

Целевая ауди тор ия , 
требования к уч асти ю С роки проведения О тветствен  и ый

1 2 3 4 5
2.5 Участие в региональном фестивале 

опыта работы стажировочных площадок
Педагогические 

работники центров 
«Точка роста»

В течение учебного 
года

МКУ «Информационно 
методический центр» 

Курского района, 
руководители Центров 

«Точка роста»
Н а п р а в л е н и е  3 . Участие в мероприятиях, организуемых Министерством просвещения Российской Федерации 

и ФГАУ «Центр просветительских инициатив Министерства просвещения Российской Федерации»
3.1 Участие педагогов образовательных центров 

«Точка роста» в мероприятиях, 
организуемых Министерством просвещения

Педагогические 
работники центров 

«Точка роста»

В течение года Управление по делам 
образования и 

здравоохранения
Российской Федерации Администрации 

Курского района, 
общеобразовательные 

организации
3.2 Участие в ежегодных научно- методических 

конференциях Образовательного центра 
«Сириус» для управленческих и 

педагогических работников

Педагогические
работники

образовательных Центров 
«Точка роста»

В течение года МКУ «Информационно 
методический центр» 

Курского района, 
руководители Центров 

«Точка роста»
Н а п р а в л е н и е  4 . Популяризация национального проекта «Образование»

4.1 Муниципальный марафон открытий 
Центров образования естественно-научной и 
технологической направленностей «Точка 

роста»

Педагоги и обучающиеся 
образовательных 

организаций, 
участвующих в 

национальном проекте 
«Образование»

Сентябрь 2024 г Управление по делам 
образования и 

здравоохранения 
Администрации 
Курского района

4.2 Освещение деятельности центров «Точка 
роста»

Родительская
общественность

В течение года Руководители Центров 
«Точка роста»



№ п/п
Мероприятия (при необходимости с кратким 

описанием или ссылкой на 
нормативные/организационные документы)

Целевая аудитория, 
требования к участию Сроки проведения Ответст ве н н ы й

1 2 3 4 5
Направление 5. Поддержка реализации сетевых образовательных программ с использованием центров «Точка роста»

5.1 Участие в форсайт-сессиях для 
руководителей и педагогов образовательных 
организаций на базе которых созданы и 
функционируют Центры «Точка роста» по 
определению приоритетных направлений, 
тематик и модулей для реализации сетевых 
образовательных программ

Педагоги 
образовательных 

организаций, в т.ч. 
центров образования 

«Точка роста»

До 30.04.2025 г.
МКУ «Информационно 
методический центр» 

Курского района, 
руководители Центров 

«Точка роста»

5.2. Круглый стол «Опыт реализации сетевого 
взаимодействия с использованием Педагогические

МКУ «Информационно 
методический центр»

инфраструктуры национального проекта 
«Образование»

работники центров 
«Точка роста»

У-13 декабря 2о24 г Курского района, 
руководители Центров 

«Точка роста»
Направление 6. Вовлечение об;^чающихся в различные формы сопровождения и наставничества

6.1 Участие в конкурсе лучших практик 
наставничества «Я- наставник»

Педагоги 
образовательных 

организаций, в т.ч. 
центров образования 

«Точка роста»

До 30.03.2025 г. МКУ «Информационно 
методический центр» 

Курского района, 
руководители Центров 

«Точка роста»
6.2 Эстафета наставнических практик Курского 

района
Педагоги и обучающиеся 

образовательных 
организаций

3-21 марта 2024 г.

Управление по делам 
образования и 

здравоохранения 
Администрации 

Курского района, 
МБОУ «Полевской лицей»

Направление 7. Организация профориентационной деятельности обучающихся
7.1 Участие в реализации проекта 

профессиональной ориентации 
обучающихся 6-11 классов

Обучающиеся
общеобразовательных

организаций
В течение учебного 

года
МКУ «Информационно 
методический центр» 

Курского района.



№ п/п
Мероприятия (при необходимости с кратким 

описанием или ссылкой на 
нормативные/организационные документы)

Целевая аудитория, 
требования к участию Сроки проведения Ответствен и ы й

1 2 3 4 5
общеобразовательных организаций «Билет в 

будущее»
руководители Центров 

«Точка роста»
7.2 Участие в реализации проекта 

«ПроеКТОриЯ» Обучающиеся
общеобразовательных

организаций

В течение учебного 
года

МКУ «Информационно 
методический центр» 

Курского района, 
руководители Центров 

«Точка роста»
7.3 Участие в профильной смене юных техников 

«Юные техники Соловьиного края» Обучающиеся
общеобразовательных Май 2025

МКУ «Информационно 
методический центр» 

Курского района,
организаций руководители Центров 

«Точка роста»
7.4 Участие в Дне открытых дверей в Центре 

опережающей профессиональной 
подготовки

Обучающиеся
общеобразовательных

организаций

В течение учебного 
года

МКУ «Информационно 
методический центр» 

Курского района, 
руководители Центров 

«Точка роста»
7.5 Путешествие в мир профессий (экскурсии по 

функциональным зонам ЦОПП) Обучающиеся
общеобразовательных

организаций

В течение учебного 
года

МКУ «Информационно 
методический центр» 

Курского района, 
руководители Центров 

«Точка роста»
Н а п р а в л е н и е  8 . Развитие проектной деятельности обучающихся общеобразовательных организаций за счет ресурсов центров «Точка

роста»
8.1 Участие в региональном этапе 

всероссийского конкурса научно- 
исследовательских работ обучающихся 

имени Д.И. Менделеева

Обучающиеся
общеобразовательных

организаций

Ноябрь -  декабрь 
2024 г

МКУ «Информационно 
методический центр» 

Курского района, 
руководители Центров 

«Точка роста»



№ п/п
Мероприятия (при необходимости с кратким 

описанием или ссылкой на 
нормативные/организационные документы)

Целевая аудитория, 
требования к участию Сроки проведения Ответствен н ы и

1 2 3 4 5
8.2 Участие в региональном этапе 

Всероссийского фестиваля творческих 
открытий и инициатив «Леонардо»

Обучающиеся
общеобразовательных

организаций
Январь 2025 г

МКУ «Информационно 
методический центр» 

Курского района, 
руководители Центров 

«Точка роста»
8.3 Участие во всероссийском конкурсе научно

технологических проектов «Большие 
вызовы»

Обучающиеся
общеобразовательных

организаций

В течение учебного 
года

МКУ «Информационно 
методический центр» 

Курского района, 
руководители Центров 

«Точка роста»
Направление 9. Проведение обучающих мероприятий по поддержке общеобразовательных организаций, показывающих низкие

образовательные результаты с использованием инфраструктуры центров «Точка роста»
9.1 Организация мероприятий на базе Центров 

«Точка роста» для обучающихся с низкой 
мотивацией к обучению

Обучающиеся
общеобразовательных

организаций

В течение учебного 
года

МКУ «Информационно 
методический центр» 

Курского района, 
руководители Центров 

«Точка роста»
Направление 10. Демонстрация эффективного опыта реализации образовательных программ

10.1 Формирование базы открытых видеоуроков
Педагогические 

работники Центров 
«Точка роста»

В течение учебного 
года

МКУ «Информационно 
методический центр» 

Курского района, 
руководители Центров 

«Точка роста»
10.2 Видеоэкскурсия «Мы расскажем о себе» 

(формат научно-популярного фильма) Педагогические 
работники Центров 

«Точка роста»

В течение учебного 
года

МКУ «Информационно 
методический центр» 

Курского района, 
руководители Центров 

«Точка роста»


